
SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20138  CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502578
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por Lote, para aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis em atendimento à Secretaria 
Municipal de Assistência Social. O certame será realizado no 
dia 09.04.2013, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O EDITAL 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido.

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502591

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Processo licitatório modalidade Pregão presencial nº 026/2013 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
alinhamento e balanceamento torna e solda e serviços elétricos, 
com reposições de peças especificas. Abertura: 04 de Abril de 
2013. Horário: às 09:00 (nove horas). Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeiro: Kledson Ribeiro da Silva. 
Valor do Edital: 50,00 (cinqüenta reais). Email: licitacao.
pmaan@gmail.com. Kledson Ribeiro da Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão presencial nº 027/2013 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
alinhamento e balanceamento torna e solda e serviços elétricos, 
com reposições de peças especificas em veículos pertencentes 
às Unidades de Saúde. Abertura: 04 de Abril de 2013. Horário: 
às 14:00 (quatorze horas). Local: Sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Pregoeiro: Kledson Ribeiro da Silva
Valor do Edital: 50,00 (cinqüenta reais). Email: licitacao.
pmaan@gmail.com. Kledson Ribeiro da Silva - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502608

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação na modalidade Tomada de Preços, termos da Lei 
Federal 8.666/93, tipo: menor preço: Tomada de Preços n. 
2/2013-180301, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA 
RECUPERAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO RICARDO - NA 
VICINAL RICARDO E DA PONTE SOBRE O RIO JACARÉ NO KM 
95, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. Abertura: 
08/04/2013 às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. Edital 
completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à 
Avenida 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 20 de março de 
2013. Wanderlei Vanz - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502396
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

Abertura 08/04/2013 às 9h (horário local), na Sala de 
Reuniõesda PREFEITURA MUNICIPAL sito na Praça da 
Bandeira, S/N-Centro-Chaves-PA. Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e MateriaisTécnicos destinados aos postos de 
saúde do Município. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO. Mais informações 
fone: (91) 32222147 ou e-mail:chavescplprefeitura@yahoo.
com.br

Solange Lobato Cascaes- Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502401

AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 20  A 22  DE MARÇO   DE 2013
OBJETIVO: COMPOR BANCO DE DADOS PARA ATENDER
AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DURANTE O ANO 
DE 2013.
INSTRUÇÃO NORMATIVA: DISPONÍVEL NA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL,
SITO Á PRAÇA DA BANDEIRA S/N, CENTRO- CHAVES/PA, 
HORÁRIO 08:00H ÀS 13:00H.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
CHAMADA PUBLICA Nº001/2013 

Objeto: Chamada Pública é o cadastramento 
dos Grupos Formais de Agricultores Familiares para a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE do Município de Chaves para o 

exercício de 2013.O edital e seus anexos encontra-se na sede
da Prefeitura Municipal, Pará, das 8:00h às 13:00h.
Data abertura: 27/03/2013 ás 09:00h.

Solange Cascaes de Brito Lobato
Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502447

MUNICIPIO DE RIO MARIA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2013/PMRM

AVISO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Rio Maria comunica que está publicado 
no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim como 
publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição 
organizadora do certame, o resultado da prova objetiva do 
Concurso Público dessa Prefeitura regido pelo Edital n° 01/2013/
PMRM. O candidato tem prazo de dois dias úteis para recorrer 
deste resultado na forma do subitem 11.6 do Edital n° 01/2013/
PMRM. 
A Prefeitura Municipal de Rio Maria informa que o Edital n° 
02/2013/PMRM, referente a convocação dos candidatos dos 
cargos de professores (nível médio e superior), considerados 
aptos à Prova de Títulos, está publicado no quadro de avisos da 
Prefeitura Municipal, assim como publicado no site da FADESP 
(www.fadesp.org.br). Estes candidatos deverão no período de 
01/04/2013 a 05/04/2013, imprimir, preencher e assinar o 
formulário disponível no site da FADESP e enviá-lo, por carta 
registrada, juntamente com os documentos comprobatórios 
na forma do subitem 7.8 do Edital de n° 01/2013/PMRM, à 
Comissão Executora do Concurso – FADESP (Documentos 
Prova Títulos do Concurso da PMRM), Rua Augusto Corrêa, s/n, 
Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110. Rio Maria (PA), 22 de março de 2013. Walter 
José da Silva - Prefeito Municipal de Rio Maria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502494

O PREFEITO DE NOVA TIMBOTEUA, MUNICÍPIO DO 
ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando a 
ordem de classificação dos candidatos aprovados no Concurso 
C-02, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31975 do dia 10 de Agosto de 2011;
Considerando que na data de 18 de março de 2013, a servidora 
RENATA CARDOSO ESTUMANO pediu exoneração do cargo de 
advogada desta Prefeitura;
Considerando que está em vigência o Concurso nº 02/2011 – PMNT.
RESOLVE: Convocar o 3º colocado no mencionado concurso para 
o cargo de advogado, Sr. GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA 
CARPEGGIANI, para, no prazo de 21 até 30 de março de 
2013, apresentar na sede da Prefeitura a cópia e o original dos 
seguintes documentos: CPF; RG; TÍTULO DE ELEITOR; CARTEIRA 
PROFISSIONAL; ANTECEDENTES CRIMINAIS: JUSTIÇA FEDERAL 
/ ESTADUAL E POLÍCIA CIVIL; CERTIDÃO NASCIMENTO / 
CASAMENTO; COMPROVANTE DE VOTAÇÃO; COMPROVANTE 
DE RESIDÊNCIA; ATESTADO MÉDICO (FISICO); 01 FOTO 3X4 
ATUAL; COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE; CERTIFICADO DE 
DISPENSA MILITAR; PIS / PASEP; CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
DOS FILHOS DE ATÉ 14 ANOS; ATESTADO DE SANIDADE 
MENTAL; COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DE ORDEM DE CLASSE.
Nova Timboteua-PA, 19 de Março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502532

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
através FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público 
o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Nº 9/2013-050301. Realizado no dia 18/03/2013 
sendo vencedoras as firmas: Fernandes e Santos Transp. e 
Com. de Combustíveis Ltda, Medeiros & Krause Ltda, Pneus 
Via NobreLtda, cujo resultado foi homologado pela Prefeitura 
Municipal de Tailândia.

Tailândia-Pa, 21 de fevereiro 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-050301

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e outros. Objeto: 
Aquisição de combustíveis, peças de reposição para veículos, 
pneus, câmaras de ar e protetores para viabilizar o transporte 
escolar dos alunos da rede de Ensino Fundamental-EJA, Ensino 
Médio Regular-EJA da rede pública estadual, conforme convênio: 
145/2012. Data da assinatura dos contratos: 21/03/2013. 
Contrato nº. 20130032 Fernandes e Santos Transp. e Com. de 
Combustíveis Ltda, valor R$ 76.350,00; 20130033 Medeiros & 
Krause Ltda, valor R$ 285.670,00; 20130034. Pneus Via Nobre 
Ltda, valor R$ 113.100,00, Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 21 de fevereiro 2013.

RENATO ROCHA DE ARAUJO-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-200301

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia/Lay-Out Informática 
Processamento de Dados S/A LTDA. Objeto: contratação do 
licenciamento para uso dos Sistemas Integrados de Folha de 
Pagamento e Contra-Cheque online para atender a Prefeitura 
Municipal de Tailândia. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II C/C 
art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; Contrato 
nº: 20130035, de 21/03/2013. Valor: R$ 15.156,00; Vigência: 
12 meses. 

Tailândia-Pa, 21 de Março 2013.
RENATO ROCHA ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502552

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016-2013- PRAZO DE 

VIGÊNCIA 19.03.2013 A 31.12.2013.
OBJETO: Aquisição de materiais técnico hospitalar, 
odontológicos e laboratorial. Dotação Orçamentaria: 2.052, 
2.053 e 2.054, Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
12.918.271/0001-00; Contratada: Maeve Produtos Hospitalares 
Ltda-Me. CNPJ: 09.034.672/0001-92, Contrato N. 20130175, 
valor: 52.990,74; Contratada: Dental Rezende Ltda-Me, CNPJ: 
08.593.452/0001-36,Contrato N. 20130176, valor: 399.144,43; 
Contratada: Distriben Distribuidora de Produtos Farm Hosp. 
Ltda-Epp, CNPJ: 04.234.179/0001-00 Contrato N. 20130177, 
valor: 128.765,42; Contratada: Stock Comercial Hospitalar 
Ltda, CNPJ: 00.995.371/0001-50 Contrato N. 20130178, valor: 
113.798,34 Piçarra – Pa, 21 de março de 2013. Ordenador de 
despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
INEXIGIBILIDADE Nº. 011-2013. PRAZO DE VIGÊNCIA 

15.03.2013 A 30.06.2013.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos para realização de 
plantões de (24:00) horas. Contratante: Fundo Mul. de Saúde, 
CNPJ: 12.918.271/0001-00 Contratada (o): Júlio Cesar Rabelo 
Junior, CPF: 012.615.151-29, Dotação Orçamentaria: 2.053, 
Contrato nº 20130174; valor: 40.000,00. Fundamento legal: 
Art. 25, da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 21 de março de 2013. 
Ordenador de Despesas, Wagne Costa Machado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Aviso De Licitação 

Pregão Presencial Nº 007/2013-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2013, Menor 
Valor Global, com abertura para o dia 08/04/2013 às 09:30 hs. 
horário de Brasília. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de Materiais Esportivos, que serão 
utilizados no funcionamento das atividades esportivas do Giná-
sio Ismaelino Moreira Pontes do Município de Tucuruí– Pará. Por 
um período de 24 meses. O Edital estará disponível na sede da 
PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Cen-
tro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 21 de março 
de 2013. Sidney José Vaz Rodrigues - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO D LICIT PP 2013-003SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502230

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2013-003SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 01 de Abril de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
sob o regime de empreitada por preço GLOBAL, para Registro de 
preços para fornecimento  de manilhas de concreto CA-1 de 400 
a 1500 mm para uso da SEMOB, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do 
Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, na sala da Comissão de Licitação, 
localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-
PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 18 de março de 2013.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO-Pregoeiro

CONTINUA NO CADERNO 12


